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Josef Ravnak

Desde hace mas de 40 afos, un amplio trabajo de
investigacion y desarrollo garantiza que los productos
de sera recojan siempre los conocimientos mas actuales.
En sera, damos gran importancia a materias primas
ecoldgicas obtenidas de forma sostenible y damos por
descontado que los procesos de produccién deben ser
modernos y consumir poca energia. Productos fiables y
faciles de usar que garantizan el placer y el éxito en el
hobby: esto es lo que representa el nombre sera.
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“Siempre deberiamos exigir
mas de lo que exigen nuestros
clientes para si mismos y para
sus animales.”

Josef Ravnak

También somos muy exigentes en cuanto a nuestro
calendario anual de sera. Una impresionante seleccion
de fotografias de alta calidad realizadas por fotégrafos
internacionales le acompanara durante todo el afo.

iDéjese inspirar por estas versatiles vistas de nuestro
bello hobby!

Amigos de los animales de todo el mundo disfrutan de
su hobby con sera.

www.sera.de
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E n e ro Apistogramma macmasteri

Ciclido enano de McMaster

El ciclido enano de McMaster es
1 Lu  AfoNuevo 9 Ma 1 7 Mi 25 Ju originario de dos sistemas fluviales
de Colombia. Esta especie se puede

2 Ma 10 Mi 1 8 Ju 26 Vi tener en combinacién con otras

especies que no crezcan mucho en
acuarios de ya a partir de 130 litros,

3 Mi 1 1 Ju 1 9 Vi 27 S5 en los que incluso se puede criar

con éxito. Como pez de harén, un
macho prefiere la compania de

4 12 vi 20 ss 28 oo varias hembras.
S v 13 s 21 oo 29
6 S5 o dersorer 14 oo 22 30 wa
7/ oo
8 L

bioactive IF 400 + UV
Para un agua cristalina sin
necesidad de productos
quimicos

&Sefra

We Love Fish www.sera.de
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Febrero

1Ju

9Vi

17 ss

25 Do

Chelodina oblonga
Tortuga de cuello de serpiente

La tortuga de cuello de serpiente
es una especie de cuello extrema-

2Vi

10 ss

18 Do

26 Lu

damente largo que caza habilmente
peces y crustaceos entre grietas y
ramas sumergidas en rios. En un

3 ss

11Do

19 Lu

27 Ma

acuaterrario come ademas alimentos
vegetales.

4Do

12Lu

20 Ma

28 wi

5Lu

13 Ma

21 wi

6Ma

14 wi

22 Ju

7Mi

15Ju

23 vi

8Ju

16 v

24 s

&sSera

Parg ferrarios na

gurale’

UVC-Xtreme 1200

La ultima generacion de
filtros exteriores potentes
y de bajo consumo

www.sera.de
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Marzo

1Ju

9Vi

17 s

25 Do

2Vi

10 s

18 Do

26 Lu

3 ss

11Do

19 Lu

27 Ma

4Do

12Lu

20 Ma

28 wi

5Lu

13 Ma

21 wi

29 Ju

6Ma

14 wi

22 Ju

30 v

Viernes Santo

7Mi

15Ju

23 vi

31 s

LA LL I
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Biotop Nano LED Cube 16
Acuario completo con
iluminacién LED vy filtracion

www.sera.de

Neocaridina davidi

Esta especie de gamba es un per-
sonaje fijo en la nanoacuariofilia.
Estas gambas de agua dulce son
muy sociables y se reproducen con
regularidad. Actualmente existen
incontables formas hibridas de esta
especie procedente del este de

China.
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1Do

9Lu

17 Ma

25 wi

25 ASLMNS BNIR BULDW

2Lu

10 Ma

18 wmi

26 Ju

3Ma

11 wi

19Ju

27 vi

4Mi

12Ju

20 vi

28 s

5Ju

13 vi

21 ss

29 Do

6Vi

14 s

22 Do

30 Lu

7Sé

15 Do

23 Lu

8Do
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JSCera

We Love Fish

marin reef salt
Sal marina de primera
calidad para agua del
grifo y de 6smosis

www.sera.de

Dendrochirus zebra
Pez leén cebra

Los peces ledn se pueden mantener
en acuarios Unicamente con peces, ya
que se alimentan principalmente de
gambas y peces pequefios. En los
cuidados del acuario es necesario
prestar mucha atencién, ya que tienen
una espina venenosa. Esta especie es
originaria de un area que se extiende
desde los arrecifes del Indo-Pacifico
hasta el Mar Rojo.

MEERSALZ SEA SALT SEL DE MER
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Mayo .

Este pez de estanque imponente,
1 Ma  Fiesta del Trabajo 9 Mi 1 7 Ju 25 Vi que se acerca sin miedo a su

cuidador y que algunos consideran

2 Mi 10 J 1 8 Vi 26 s4 incluso un amuleto de la buena
i u i

suerte, es un popular animal de

compaiiia. Los kois se sienten bien
3 Ju 1 1 Vi 1 9 sS4 27 Do en estanques de jardin suficiente-
mente grandes, donde ya al cabo
de poco tiempo acuden confiados
4 i 12 s 20 oo 28 a sus cuidadores.

5 Sa 13 Do 21 Lu 29 Ma
6 Do 14 Lu 22 Ma 30 Mi

31 Ju

4 @ probiotic

I (TR

Koi All Seasons Probiotic
Alimento probiético para
kois sanos y fuertes

llll ® S
u JCerQ ™
arg estanques de jar din www.sera.de
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1Vi

95é

17 Do

25 Lu

25é

10 Do

18 Lu

26 Ma

3Do

11Lu

19 Ma

27 wi

4Lu

12Ma

20 wi

28 Ju

5Ma

13 wi

21 Ju

29 v

6Mi

14Ju

22 v

30 s¢

7Ju

8Vi

LA LL I
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aquatan
Para un agua segura,

transparente y adecuada
para los peces

www.sera.de

Acuario comunitario

Los acuarios comunitarios se
pueden poblar, como aqui,

como un acuario de biotopo de
“Centroamérica/Sudamérica”.

En él se mantienen peces y plantas
cuyos habitats también coinciden
en parte en la naturaleza. Una de
las ventajas es que los animales

y plantas necesitan las mismas
condiciones respecto a los valores
de agua del acuario.
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Tortuga marginada

La popular tortuga marginada es
1 Do 9 Lu 1 7 Ma 25 Mi la mayor de las cinco especies de
tortugas terrestres del género
. Testudo.
2 Lu 10 Ma 1 8 Mi 26 Ju La zona de distribucién original

son partes de Grecia y Albania.

3 Ma 1 1 Mi 1 9 Ju 27 Vi Esta especie es criada con éxito
por criadores profesionales.

4 wi 12 4 20 vi 28 s

5 Ju 13 Vi 21 Sa 29 Do

6 Vi 14 Sa 22 Do 30 Lu
7/ ss 15 bo 23 L 31 wva

reptil Professional Herbivor
Alimento profesional para
reptiles herbivoros

&sSera

les
Lara terrarios nat™

www.sera.de
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Nymphea alba

Nenufar
Este nenufar resistente al invierno
1 Mi 9 Ju 1 7 Vi 25 Sa se puede tener en cualquier
estanque de jardin con una
rofundidad de como minimo
2 4 10 vi 18 s 26 oo il

Debido a sus flores de irresistible

3 Vi 1 1 sS4 1 9 Do 27 Lu belleza, al nenifar también se le

llama con toda la razén la “planta
reina del estanque”.

4 s 12 0o 20 .. 28 v

5 0o 134, 21 v 29 w

6 L. 14 22 w 30 ..

7 we 15 Mmoo 23 10 31y

8 16 4 24\, pond arysal clar

Professional
rera .-

Medio de filtrado de alto
nn
Lurg estanques de ]0""1l www.sera.de

rendimiento para filtrar
enturbiamientos a partir
de 10 pm







Septiembre

1Sé

25 Ma

2Do

10 Lu

26 wi

3Lu

11Ma

27 Ju

4Ma

12 wi

28 v

5Mi

13Ju

29 ss

6Ju

14 v

30 Do

7Vi

15 s

85é

16Do

JSera

Parg ferrarios na

reptil sun heat
Lampara diurna de luz
solar para terrarios

www.sera.de

Basiliscus plumifrons
Basilisco verde

El basilisco verde es un agamido
relativamente grande originario de
Centroamérica. Estos animales habitan
en los arboles, se sienten bien en un
terrario de selva tropical y pueden
llegar a cobrar mucha confianza en
sus cuidadores. Esta especie tiene

una alimentacién muy variada, que
abarca desde invertebrados hasta
determinadas frutas.
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JSCera

We Love Fish

1w
2 ve 10 w 18 . 26 v
3w 11 19 v 27 s;
4. 12 i psmmssee 20 54 28 5o
5y 13 s 21 5o 29 .,
6 s: 14 o 22w 30 we
7 5 15 ., 23 . 31w
8 L. 16 we 24 .

Alimento que se hunde
lentamente para todos
los peces ornamentales
a partir de 4 cm

www.sera.de

Wallaceochromis humilis

Estos ciclidos crian en cuevas y
forman una familia con padre y
madre. Esta especie necesita
numerosos escondites en el
acuario para que los animales
puedan refugiarse y esconder a
sus crias. Una pareja de esta
especie procedente de Guinea
necesita un acuario de como
minimo 200 litros. En funcién de
su estado de animo, en cuestion
de segundos la coloracion de los
animales puede alternar entre
rayas longitudinales y rayas
transversales.




© Sam Ryckewaert
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Noviembre

1 Ju Dia de todos Los Santos

9Vi

17 s

25 Do

2Vi

10 s

18 Do

26 Lu

3 ss

11Do

19 Lu

27 Ma

4Do

12Lu

20 Ma

28 wi

5Lu

13 Ma

21 wi

29 Ju

6Ma

14 wi

22 Ju

30 vi

7Mi

15Ju

23 vi

8Ju

16 v

24 s

LA LL I
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siporax Professional
Medio de filtrado para
un agua cristalina

www.sera.de

Lysmata debelius
Camarén escarlata

Estas gambas de llamativa coloracién
son muy populares en los acuarios
de arrecife. De dia, esta especie
procedente del Indo-Pacifico se
esconde en el interior del arrecife

y saca solo sus antenas blancas.
Como gamba limpiadora libera
incluso a algunos peces de sus
parasitos.







Diciembre

1 s

9Do

17 Lu

25 Ma

Natividad del Senor

2Do

10 Lu

18 Ma

26 wi

3Lu

11Ma

19 wi

27 Ju

4Ma

12 wi

20 Ju

28 v

S mi

13Ju

21 v

29 s

6Ju

Dia de la Constitucién Espanola

14 v

22 s;

30 Do

7Vi

15 s

23 Do

31 Lu

85é

La Inmaculada Concepcién

16Do

24 Lu
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JSCera

We Love Fish

Vipan
El alimento principal
para todos los peces
ornamentales

www.sera.de

Trichogaster trichopterus
Gurami dorado de ojos rojos

Los laberintidos tienen, ademas
de las branquias, el laberinto, un
6rgano que les permite respirar
oxigeno atmosférico. Este gurami
existe en muchas formas hibridas;
aqui se muestra la variante dorada
de ojos rojos. La gran tolerancia
del gurami rayado con respecto a
diferentes calidades del agua
tuvo como resultado una amplia
propagacién desde la peninsula
malaya hasta las Filipinas.




Su tienda especializada

4001942443777

44377-01E

www.sera.de &SSO



